Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  ( П Р О Е К Т )

от __ .05.2025  №  ____

р.п. Парфино

Об утверждении Положения о порядке
проведения общественных обсуждений
по определению границ прилегающих
территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания на
территории Парфинского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с

целью определения границ прилегающих территорий, указанных в подпункте 10

пункта 2 и пункте 4.1 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №

171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции», Уставом Парфинского

муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения общественных обсуждений

по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания на территории

Парфинского муниципального района.

2.Признать утратившим силу постановление Администрации Парфинского

муниципального района от 17.05.2017 №330 «О Порядке проведения

общественного обсуждения».

3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

Парфинского муниципального района Новгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:
заместитель председателя комитета
экономического развития, сельского хозяйства и
природопользования Администрации
муниципального района                                                      Л.Н. Александрова
Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы  с 07.05.2025 по 13.05.2025

consultantplus://offline/ref=F9F2E639014C2999AD091EF93DDBFA28A705A333311A6DD6534F11F3E83DBFAE6987BD1EDF12B65FEA3A1D051C24C0F83EFA2E2ACA99D392YCqFL
consultantplus://offline/ref=F9F2E639014C2999AD091EF93DDBFA28A707A73830126DD6534F11F3E83DBFAE6987BD1EDF13BD59EE3A1D051C24C0F83EFA2E2ACA99D392YCqFL
consultantplus://offline/ref=F9F2E639014C2999AD091EF93DDBFA28A707A73830126DD6534F11F3E83DBFAE6987BD1EDF13BD59EE3A1D051C24C0F83EFA2E2ACA99D392YCqFL
consultantplus://offline/ref=F9F2E639014C2999AD091EF93DDBFA28A707A73830126DD6534F11F3E83DBFAE6987BD16DB11BE0EBD751C595A74D3FA39FA2C28D6Y9qAL

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района
от     .05.2025   №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения общественных обсуждений по определению
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания на территории

Парфинского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с
Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной
продукции», Уставом Парфинского муниципального района и устанавливает
процедуру и сроки проведения общественных обсуждений по определению
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания на территории
Парфинского муниципального района.

1.2. На общественные обсуждения выносится проект постановления
Администрации Парфинского муниципального района, определяющий
границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания на территории
Парфинского муниципального района (далее - проект постановления).

1.3. Общественные обсуждения проводятся публично и открыто.
Участники общественных обсуждений вправе свободно выражать свое
мнение и вносить предложения по вопросам, вынесенным на общественные
обсуждения. Общественные обсуждения проводятся через официальный сайт
Администрации Парфинского муниципального  района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://parfinskij-53.gosuslugi.ru/)
(далее - официальный сайт).

1.4. Результаты общественных обсуждений учитываются
Администрацией Парфинского муниципального района при определении
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания на территории
Парфинского муниципального района.

1.5. Организатором общественных обсуждений является
Администрация Парфинского муниципального района.

1.6. Ответственным за организационное обеспечение проведения
общественных обсуждений является комитет экономического развития,
сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального
района.

1.7. Участниками общественных обсуждений являются организации,

https://parfinskij-53.gosuslugi.ru/

осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции и розничную
продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания, индивидуальные предприниматели, интересы которых
затрагиваются проектом постановления, а также граждане, достигшие
возраста 18 лет, проживающие на территории Парфинского муниципального
района (далее - участники общественных обсуждений).

1.8. Общественные обсуждения назначаются постановлением
Администрации Парфинского муниципального района.

2. Порядок назначения и подготовки общественных обсуждений
2.1. Проект постановления, указанный в пункте 1.2 раздела 1

настоящего Положения, размещается комитетом экономического развития,
сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального
района во вкладке «Общественные обсуждения» раздела «Торговля»
официального сайта (https://parfinskij-53.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-
deyatelnosti/torgovlya/obschestvennye-obsuzhdeniya/).

2.2. Информация, размещаемая на официальном сайте, в обязательном
порядке должна содержать следующее:

наименование проекта постановления;
полное наименование и контактные данные организатора

общественных обсуждений проекта постановления, контактные данные
разработчика проекта постановления;

срок проведения общественных обсуждений, в течение которого
принимаются предложения и замечания по проекту постановления, а также
информация о способах направления предложений и замечаний.

2.3. Продолжительность общественных обсуждений составляет
10 (десять) рабочих дней со дня размещения проекта постановления,
указанного в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Положения.

3. Порядок проведения общественных обсуждений
3.1. Замечания и предложения участников общественного обсуждения

к проекту постановления направляются в период проведения общественных
обсуждений, указанного в пункте 2.3 раздела 2 настоящего Положения, по
адресу электронной почты или посредством почтовой связи по адресу
организатора общественных обсуждений.

3.2. Замечания и предложения участников обсуждения регистрируются
специалистом комитета экономического развития,  сельского хозяйства и
природопользования Администрации муниципального района в день
поступления в журнале регистрации.

3.3. При направлении замечаний и предложений к проекту
постановления указываются сведения об участнике общественного
обсуждения:

фамилия, имя, отчество (при наличии), контактные данные (для
физического лица);

полное наименование организации, фамилия, имя, отчество
представителя, контактные данные (для юридического лица и
индивидуального предпринимателя).

https://parfinskij-53.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/torgovlya/obschestvennye-obsuzhdeniya/
https://parfinskij-53.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/torgovlya/obschestvennye-obsuzhdeniya/

3.4. В течение 3 (трёх) рабочих дней после дня окончания
общественных обсуждений поступившие замечания и предложения
рассматриваются специальной комиссией по рассмотрению результатов
общественных обсуждений по определению границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории Парфинского муниципального
района, утвержденной постановлением Администрации Парфинского
муниципального района (далее - Комиссия).

3.5. Не подлежат рассмотрению и учёту анонимные замечания и
предложения, замечания и предложения, содержащие нецензурные или
оскорбительные выражения, замечания и предложения, поступившие после
окончания срока общественных обсуждений.

4. Определение результатов общественных обсуждений
4.1. В течение 3 (трёх) рабочих дней после дня окончания

общественных обсуждений Комиссия оформляет протокол общественных
обсуждений по определению границ прилегающих территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории Парфинского муниципального района, который в
обязательном порядке включает в себя:

дату оформления протокола общественных обсуждений;
информацию об организаторе общественных обсуждений;
наименование проекта постановления, вынесенного на общественные

обсуждения;
состав Комиссии;
количество поступивших замечаний и предложений, количество

замечаний и предложений, не соответствующих требованиям;
рекомендации Комиссии о целесообразности или нецелесообразности

учёта внесенных участниками общественных обсуждений предложений и
замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений.

4.2. Протокол общественных обсуждений размещается на официальном
сайте не позднее 5 (пяти) рабочих дней после окончания срока проведения
общественных обсуждений.

4.3. Предложения и замечания общественных обсуждений носят
рекомендательный характер.

4.4. В случае отсутствия предложений и замечаний в установленные
сроки проведения общественных обсуждений настоящим Положением
общественные обсуждения считаются состоявшимися.

_______________